

Số: 06 /KH-UBND

Châu Thành, ngày 09 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Lễ công bố xã Phú Long đạt chuẩn
nông thôn mới năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND-HC ngày 03 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố xã Phú Long đạt chuẩn nông thôn mới, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tôn vinh thành quả của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Phú Long trong xây dựng nông thôn mới;

Biểu dương những tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong xây dựng nông thôn mới của xã;

Tuyên truyền, động viên nhân dân trong xã tiếp tục đóng góp để giữ vững danh hiệu đã đạt được, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới phải trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; tránh phô trương, hình thức, lãng phí;

Các hoạt động phải được phổ biến rộng rãi đến mọi người dân, tổ chức trên địa bàn xã được biết, tạo được không khí sôi nổi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân, gắn với tuyên truyền cùng chung tay xây dựng nông thôn mới để góp phần xây dựng quê hương Châu Thành ngày càng giàu đẹp.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA BUỔI LỄ:

1. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trước buổi Lễ:

Văn nghệ chào mừng xã Phú Long với các tiết mục nhằm tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước.

Trình chiếu video phóng sự, hình ảnh về công tác trước và sau khi xây dựng nông thôn mới của Xã.

2. Phần chính của Buổi lễ:

TT	Nội dung	Thời gian	Tổ chức thực hiện	Ghi chú
1	Biểu diễn múa lân, văn nghệ khai mạc buổi lễ	7:30 – 8:00	Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện	
2	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	8:00 – 8:05	Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện	
3	Trình chiếu Video phóng sự, hình ảnh về công tác trước và sau khi xây dựng nông thôn mới của xã	8:05 – 8:20	Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện	
4	Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban chỉ đạo CT MTQG xây dựng nông thôn mới và tái cơ cấu nông nghiệp Huyện	8:20 – 8:25	Huyện ủy	
5	Báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng nông thôn mới của xã Phú Long và phát biểu của Ban quản lý Nông thôn mới của Xã về nội dung, giải pháp duy trì và nâng chất các tiêu chí Nông thôn mới đạt chuẩn; kinh nghiệm chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện Nông thôn mới của Xã (<i>UBND Xã</i>).	8:25-9:00	UBND xã Phú Long	
6	Công bố Quyết định, trao Quyết định công nhận xã Phú Long đạt chuẩn nông thôn mới và tặng hoa chúc mừng	9:00-9:05	UBND Tỉnh	
7	Công bố, trao Quyết định khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới xã Phú Long	9:05-9:35	Phòng Nội vụ Huyện	
8	Phát biểu cảm tưởng của 01 áp tiêu biểu	9:35-9:45	UBND xã Phú Long chọn	
9	Phát biểu cảm tưởng của 01 đại diện hộ gia đình tiêu biểu	9:45-10:00	UBND xã Phú Long chọn	

10	Phát biểu đại diện Cán bộ hưu trí	10:00-10:10	UBND xã Phú Long chọn	
11	Phát biểu của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh	10:10-10:30	Ban Chỉ đạo Tỉnh	
12	Đáp từ, bế mạc		MC	

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- **Thời gian:** lúc 07 giờ 30 phút, ngày tháng 01 năm 2020.
- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng xã Phú Long.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

(Theo danh sách đính kèm)

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

Các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân xã Phú Long tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công *(theo phụ lục 2 đính kèm)*.

VI. KINH PHÍ:

Ngân sách Huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố xã Phú Long đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở NN&PTNT Tỉnh;
- Văn phòng Điều phối XDNTM Tỉnh;
- TT.HU; TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- UBMTTQ, các đoàn thể Huyện;
- CTV BCĐ XD NTM và TCCNN Huyện;
- TT. Văn hóa – Thể thao và TT Huyện;
- UBND các Xã;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các CVNC; QTM;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng

**Danh sách thành phần tham dự lễ công bố xã Phú Long
đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019**

(kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2020 của UBND Huyện)

TT	Đại biểu	Số lượng	Ghi chú
I	Cấp Tỉnh	6	
1	Lãnh đạo UBND Tỉnh	01	
2	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	01	
3	UBMTTQVN Tỉnh	01	
4	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Tỉnh	01	
5	Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới Tỉnh	01	
6	Đồng chí Nguyễn Trọng Tịnh, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Tỉnh, Thành viên BCD NTM&TCCNN Tỉnh phụ trách xã Phú Long, huyện Châu Thành (Theo Thông báo số 503-TB/TU ngày 27 tháng 4 năm 2017)	01	
II	Cấp Huyện	32	
	Thường trực Huyện ủy	2	
	Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện	1	
	Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện	3	
	Các Ban Đảng Huyện ủy	4	
	Thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Huyện.	22	
III	Cấp xã	150	
1	Xã Phú Long	100	

-	Ban Công tác Xây dựng đời sống văn hóa - Nông thôn mới - Tái cơ cấu nông nghiệp xã Phú Long		
-	Ban phát triển các ấp		
-	Các cá nhân được khen thưởng		
2	Các xã còn lại	50	
	Bí thư, Chủ tịch UBND xã; đại diện một số Ban phát triển ấp do xã mời	05 người/xã	
	Tổng cộng	188	

Phụ lục 1. CÁC KHẤU HIỆU TẠI SÂN LỄ

*(kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2020
của UBND Huyện)*

**1. CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ LỄ CÔNG BỐ XÃ PHÚ LONG
ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI**

**2. NHÂN DÂN XÃ PHÚ LONG QUYẾT TÂM DUY TRÌ,
GIỮ VỮNG VÀ NÂNG CHẤT CÁC TIÊU CHÍ ĐẠT CHUẨN
NÔNG THÔN MỚI**

BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA
XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI VÀ TÁI CƠ CẤU NGÀNH NÔNG NGHIỆP
HUYỆN CHÂU THÀNH

**LỄ CÔNG BỐ
XÃ PHÚ LONG ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI**

Châu Thành, ngày tháng năm 2020

Phụ lục 2. Phân công thực hiện tổ chức Lễ công bố xã Phú Long đạt chuẩn nông thôn mới

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2020 của UBND huyện Châu Thành)

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn		
1	Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.	Các đơn vị có liên quan	
2	Phối hợp Ủy ban nhân dân xã Phú Long và các đơn vị có liên quan đề xuất danh sách khen thưởng các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều công đóng góp trong quá trình xây dựng nông thôn mới của Xã, tổng hợp, gửi về Phòng Nội vụ Huyện	Các đơn vị có liên quan	Thực hiện ngay
II	Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện		
1	Chủ trì, phối hợp UBND xã Phú Long thực hiện việc trang trí, trưng bày hình ảnh hoạt động xây dựng nông thôn mới, khánh tiết tại sân Lễ; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, ca sỹ phục vụ văn nghệ; soạn thảo kịch bản, nội dung chương trình và MC dẫn chương trình tại buổi Lễ	Xã Phú Long và các đơn vị có liên quan	Trước Lễ công bố 01 ngày
2	Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Phú Long thực hiện Video phóng sự, hình ảnh về công tác trước và sau khi xây dựng nông thôn mới của Xã.	Xã Phú Long và các đơn vị có liên quan	Trước Lễ công bố 2 ngày

3	Dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch, gửi Ủy ban nhân dân xã Phú Long tổng hợp để thanh quyết toán theo quy định.		
III	Phòng Kinh tế và Hạ tầng		
1	Thống nhất với ngành điện để đảm bảo cung cấp điện đầy đủ, an toàn trên địa bàn xã trong thời gian tổ chức Lễ công bố.	Xã Phú Long	
2	Hướng dẫn xã làm sạch các tuyến đường giao thông liên quan, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn trong thời gian diễn ra ra Lễ công bố.	Xã Phú Long	
IV	Phòng Nội vụ		
1	Phối hợp Ủy ban nhân dân xã Phú Long bố trí nhân sự để phát thưởng tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích trong xây dựng nông thôn mới tại buổi Lễ.	UBND xã Phú Long	
V	Phòng Tài chính – Kế hoạch		
1	Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện nguồn và kinh phí tổ chức buổi Lễ;	UBND xã Phú Long, các đơn vị liên quan	
2	Theo dõi, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Phú Long lập dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán đúng theo quy định.	UBND xã Phú Long, các đơn vị liên quan	
VI	Công an Huyện		
1	Phối hợp với Công an xã Phú Long bảo vệ giữ gìn an ninh, trật tự trong và ngoài khu vực lễ, trước và trong thời gian làm lễ, đảm bảo an toàn giao thông.	UBND xã Phú Long, các đơn vị liên quan	

VII	Văn phòng HĐND và UBND Huyện		
1	Ra thư mời, mời các đơn vị theo Kế hoạch.	Các đơn vị liên quan	Trước Lễ Công bố 04 ngày
VIII	UBND xã Phú Long		
1	Phối hợp các ngành Huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ phục vụ tổ chức Lễ Công bố đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả	các đơn vị liên quan	
2	Xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng nông thôn mới của Xã, phát động phong trào thi đua duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới		
3	Hướng dẫn đại diện nông dân nội dung phát biểu ý kiến		
4	Tổ chức ra quân dọn vệ sinh tạo môi trường sanh – sạch – đẹp, thông thoáng phục vụ Lễ Công bố.		
5	Đề xuất danh sách khen thưởng các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều công đóng góp trong quá trình xây dựng nông thôn mới của Xã		
6	Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện trong việc chuẩn bị sân Lễ, trang trí khánh tiết; đội lân để múa trước khi khai mạc buổi Lễ		
7	Tiếp tân, phục vụ ăn uống cho Đại biểu		
8	Bố trí nơi để xe cho đại biểu và khách dự; bố trí lực lượng Công an, Quân sự xã thực hiện việc đảm bảo an ninh trật tự nơi tổ chức Lễ.		
9	Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan dự trừ kinh phí tổ chức Lễ và tổng hợp chứng từ thanh quyết toán đúng theo quy định.		

